Η αποτυχία της διάσκεψης της Κωνσταντινούπολης και η άρνηση της Πύλης να αποδεχθεί
το Πρωτόκολλο του Βερολίνου χειροτέρεψαν την κατάσταση και μαζί με τις τουρκικές
βιαιότητες εις βάρος των Βουλγάρων έδωσαν την αφορμή στη Ρωσία να κηρύξει στις 12/24
Απριλίου 1877 τον πόλεμο στην Τουρκία.

Η Ρωσία είχε έλθει προηγουμένως σε πολιτική συμφωνία με την Αυστρία η οποία εγγυήθηκε
την πλήρη ουδετερότητα σε περίπτωση Ρωσοτουρκικού πολέμου. Στο τέλος του πολέμου η
Ρωσία θα μπορούσε να προσαρτήσει τη Βεσσαραβία ενώ η Αυστρία τη Βοσνία Ερζεγοβίνη
εκτός από το σαντζάκι του Novi Pazar για το οποίο θα γινόταν μελλοντική συμφωνία.

Είχε απομείνει μόνο η κατάληψη της ισχυρής θέσης της
Πλέβνας. Τα τουρκικά όμως στρατεύματα, υπό τις διαταγές του Οσμάν πασά, καταφέρνουν
να καταλάβουν την Πλέβνα μαζί με τα οχυρωμένα υψώματα γύρω από αυτή, πριν προλάβουν
να αντιδράσουν οι Ρώσοι. Στις 8/20 Ιουλίου 1877 τα ρωσικά στρατεύματα επιτίθενται για να
καταλάβουν την Πλέβνα αλλά έχουν σοβαρές απώλειες. Στη συνέχεια ο τουρκικός στρατός
ανακαταλαμβάνει το Λόβατς. Ο Νικόλαος στέλνει ενισχύσεις στον Krudener με την εντολή
να καταλάβει την Πλέβνα τη στιγμή κατά την οποία ο στρατός του Οσμάν είχε ενισχυθεί.

Η περιοχή πολιορκείται και ο Οσμάν πασάς αναγκάζεται στις 23 Νοεμβρίου / 10
Δεκεμβρίου να διασπάσει τον κλοιό, έχει όμως μεγάλες ζημιές και αναγκάζεται να
παραδοθεί.

Μετά τη κατάληψη της Πλέβνας ο ρωσικός στρατός προχωράει προς τα νότια. Στις 8/20
Ιανουαρίου 1878 οι Ρώσοι μπαίνουν στην Αδριανούπολη και παρελαύνουν προς την
Κωνσταντινούπολη καταλαμβάνοντας τη Ραιδεστό. Συγχρόνως άλλα ρωσικά στρατεύματα
περνούν από την Αρμενία και φθάνουν στα προάστια του Ερζερούμ ενώ οι Σέρβοι
κηρύσσουν πάλι πόλεμο. Οι Τούρκοι βρίσκονται σε άσκημη θέση και αναγκάζονται να
ζητήσουν βοήθεια από τις Ευρωπαϊκές Δυνάμεις ενώ συγχρόνως ξεκινάνε
διαπραγματεύσεις για ανακωχή.

Η αγγλική κυβέρνηση δίνει στις 11/23 Ιανουαρίου, διαταγές στον ναύαρχο Homby να
κατευθυνθεί προς τη Κωνσταντινούπολη με δικαιολογία την προστασία των Βρετανών
υπηκόων. Οι Ρώσοι όμως απειλούν ότι θα εισβάλλουν στην πόλη και τελικά ο αγγλικός
στόλος διατάσσεται να υποχωρήσει.

{tab=Η Συνθήκη του Αγ. Στεφάνου}

Τελικά στις 19/31 Ιανουαρίου υπογράφεται ανακωχή και τα δύο μέρη προχωρούν στη
σύναψη συμφωνίας η οποία υπογράφεται στο προάστιο της Κωνσταντινούπολης Αγ.
Στέφανο, στις 19 Φεβρουαρίου / 3 Μαρτίου 1878.

Τελικά ο Ρώσος πρέσβης στο Λονδίνο, Σουβάλωφ, αφού διαπιστώνει ότι η Αγγλία
ενδιαφέρεται μόνο στον περιορισμό των συνόρων της Βουλγαρίας ώστε αυτή να μην έχει
διέξοδο στο Αιγαίο, στη διαίρεσή της σε δύο ανεξάρτητες επαρχίες και στην από κοινού
ρύθμιση των ζητημάτων της Ηπείρου και Θεσσαλίας, καταφέρνει με τη βοήθεια του
Γερμανού Αυτοκράτορα, να πείσει τον τσάρο να μην συνεχίσει την άρνησή του. Έτσι στις
18/30 Μαΐου 1878 υπογράφεται μυστική συμφωνία και ανοίγει ο δρόμος για το συνέδριο του
Βερολίνου.

{tab=Οι ελληνικές αντιδράσεις}

Η πολιτική κατάσταση και η έκρηξη του ρωσοτουρκικού πολέμου προκαλούν αλλεπάλληλα
συλλαλητήρια από τα οποία το επιβλητικότερο καταλήγει στο χώρο του Παναθηναϊκού
Σταδίου, σ' αυτό γίνεται δεκτό ψήφισμα για την ανάγκη σχηματισμού εθνικής κυβέρνησης.

Α. Κουμουνδούρος παραιτείται και στις 26 Μαΐου / 7 Ιουνίου 1877 ορκίζεται η πρώτη
οικουμενική κυβέρνηση υπό τον ναύαρχο Κανάρη.

Η ελληνική κυβέρνηση διατηρεί μια παράξενη ουδετερότητα. Οι Τούρκοι δεν αρκούνται σ'
αυτό και ζητούν να σταματήσει κάθε πολεμική προπαρασκευή και να δηλώσει ότι δεν
πρόκειται να πολεμήσει κατά της Τουρκίας. Ο τσάρος κατά τη διάρκεια της πολιορκίας της
Πλέβνας ζητάει με επιστολή του προς τον Γεώργιο τον ελληνικό αντιπερισπασμό εναντίον
των Τούρκων. Την επιστολή ο Γεώργιος στέλνει στη Βουλή.

Στις 14/26 Αυγούστου 1877, ο άγγλος πρεσβευτής στην Αθήνα Stuart, ζητάει από τον Χ.
Τρικούπη κατηγορηματική δήλωση ουδετερότητας και αποχή από κάθε επαναστατικό
κίνημα στην παραμεθόριο. Ο Τρικούπης κρατάει μια επιφυλακτική ουδετερότητα και
επιφυλάσσεται εάν οι περιστάσεις τον αναγκάσουν να αλλάξει στάση. Ο Κουμουνδούρος
είχε διαφορετική γνώμη, αλλά και αυτός ζητάει ορισμένες εξασφαλίσεις. Ο Δεληγιώργης
ευθυγραμμισμένος με τις αγγλικές απόψεις είναι υπέρ της αυστηρής ουδετερότητας, ενώ ο
Θ. Δηλιγιάννης είναι υπέρμαχος της ρωσικής άποψης.

Στις 14 Σεπτεμβρίου πεθαίνει ο Κανάρης και η οικουμενική κυβέρνηση παραμένει στην αρχή
ακέφαλη, δεδομένου ότι κανένας δεν αναγνωρίζει κάποιον άλλον ικανότερο να αναλάβει
την πρωθυπουργία.

Η οικουμενική κυβέρνηση παραιτείται και στις 11/23 Ιανουαρίου 1878 αναλαμβάνει άλλη υπό
τον Α. Κουμουνδούρο, η κυβέρνηση αποτελείται από φιλοπόλεμους.

Στις 14/26 και 15/27 Ιανουαρίου διοργανώνονται διαδηλώσεις οι οποίες έχουν αιματηρό
τέλος. Το εξαγριωμένο πλήθος κατευθύνεται προς τα σπίτια των πολιτικών και ιδίως
εκείνων που έχουν ταχθεί εναντίον του πολέμου.